

2021년 1/4분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2021년 1월 1일 - 2021년 3월 31일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	10
VI .재무제표	12

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2020 년도 1/4 분기	2020 년도	증감액
현금 및 예치금	71,723	70,386	1,337
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	44	49	-5
무형자산	436	103	333
기타자산	8,185	6,112	2,073
자산총계	80,388	76,650	3,738
책임준비금	44,879	41,183	3,696
기타부채	3,164	3,209	-45
부채총계	48,043	44,392	3,651
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	29,310	29,223	87
자본조정			0
기타포괄손익누계	35	35	0
자본총계	32,345	32,258	87

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2021 년도 1/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	8,142	6,725	1,417
영업비용	8,055	4,616	3,439
법인세비용차감전순이익	87	2,108	-2,021
법인세비용		-2	2
당기순이익	87	2,111	-2,024
기타포괄손익			0
총포괄손익	87	2,111	-2,024

*K-IFRS 개별기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	증감액
신계약 실적	건수	-	-
	가입금액	-	-
보유계약 실적	건수	-	-
	가입금액	-	-
보유보험료	7,990	6,386	1,604

수재보험료	8,052	6,479	1,573
순보험금	1,964	2,429	-465
수재보험금	1,969	2,499	-530
순 사업비	2,288	2,082	206

*K-IFRS 기준

※ 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 마(-)로 표시

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	5,019	2,484	2,535
경과보험료(B)	7,296	6,433	863
손해율(A/B)	68.79	38.61	30.18

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 손해율은 2020. 1 분기 대비 30.18%p 증가하였는데, 발생손해액 2,535 백만원 증가에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	2,288	2,082	206
보유보험료(B)	7,990	6,386	1,604
사업비율(A/B)	28.63	32.61	-3.98

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 사업비율은 2020. 1 분기 대비 3.98%p 감소하였는데, 보유보험료 1,604 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용율

(단위 : %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	증감율
자산운용율	89.22	91.86	-2.64

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 자산운용율은 2020. 1 분기 대비 2.64%p 감소하였는데, 총자산 6,930 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	증감율
자산수익율	0.75	1.49	-0.74

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 자산수익율은 2020. 1 분기 대비 0.74%p 감소하였는데, 투자영업손익 123 백만원 감소에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	771	1,148	-377
경과운용자산(B)	69,216	63,465	5,751
운용자산이익율(A/B)	1.11	1.81	-0.70

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 운용자산이익율은 2020. 1 분기 대비 0.70%p 감소하였는데, 투자영업손익 377 백만원 감소에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	증감율
ROA	0.44	11.63	-11.19

*K-IFRS 개별기준

※ ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 ROA 는 2020. 1 분기 대비 11.19%p 감소하였는데, 당기순이익 2,024 백만원 감소에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	1.08	20.22	-19.14

*K-IFRS 개별기준

※ ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 ROE 는 2020. 1 분기 대비 19.14%p 감소하였는데, 당기순이익 2,024 백만원 감소에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 4/4 분기	2020 년도 3/4 분기
자본총계	32,345	32,258	43,618
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
신종자본증권			
이익잉여금	29,310	29,223	40,578
자본조정			
기타포괄손익누계액	35	35	40

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 :

- 2020.4/4 분기 : 당기순손실 발생에 따른 이익잉여금 감소
- 2021.1/4 분기 : 보험영업이익 증가에 따른 이익잉여금 증가

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 4/4 분기	2020 년도 3/4 분기
지급여력비율(A/B)	218.53	236.65	463.31
지급여력금액(A)	34,700	34,614	45,725
지급여력기준금액(B)	15,879	14,626	9,869
I. RBC 연결채무제표에 따른 지급여력기준금액	15,879	14,626	9,869
1. 보험위험액	15,272	14,060	9,278
2. 금리위험액			
3. 신용위험액	1,154	1,070	1,088
4. 시장위험액			
5. 운영위험액	278	262	261

II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율			
III. 국내비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 ×지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 :

- 2020.4/4 분기 : 당기순손실 발생에 따른 이익잉여금 감소
- 2021.1/4 분기 : 보험영업이익 증가에 따른 이익잉여금 증가

○ 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2020 년도 1/4 분기	2020 년도 4/4 분기	2019 년도 4/4 분기
지급여력비율(A/B)	218.53	236.65	420.94
지급여력금액(A)	34,700	34,614	42,816
지급여력기준금액(B)	15,879	14,626	10,171

*K-IFRS 기준

* 2020 년도 지급여력비율은 2019 년도 대비 184.29%p 감소하였는데, 당기순손실 발생으로 인해 지급여력금액이 8,202 백만원 감소함에 따른 것임.

* 2021. 1 분기 지급여력비율은 2020. 4 분기 대비 18.12%p 감소하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2021. 1 분기 보험위험액 증가로 인해 지급여력기준금액이 1,253 백만원 증가함에 따른 것임.

IV. 기타 경영현황

□ 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021 년도 1/4 분기	2020 년도 1/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	5,362	3,479	1,883
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2021. 1 분기 자산건전성분류대상자산은 2020. 1 분기 대비 1,883 백만원 증가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함.

사회공헌활동 :

사회공헌활동 주요현황 :

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2021. 1분기			×					11		87

※자사는 설계사 인력이 없음

분야별 사회공헌활동 세부내용 :

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사 회공헌						
공동사회공 헌						
서민금융						
기타						
총 계						

* 2021.1/4 분기(2021.3.31) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복. 반복민원, 단순상당 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2021 1/4 분기, 2021.1.1 ~ 2021.3.31)

전분기 (2020 4/4 분기, 2020.10.1.~ 2020.12.31)

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	

자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원,
단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) +
(특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상 (보험금)	0	0		0	0	
	기 타	0	0		0	0	
합계	0	0		0	0		

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) +
(특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험						
	장기 보장성보험						

	장기 저축성보험							
	자동차보험							
	기타				-	-	-	-

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원건수’의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

[상품별 보유계약 산출기준]

- ▶ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험
- ▶ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정 I-30. 장기무배당 中 저축성-31. 장기유배당 中 저축성-32. 개인연금-33. 자산연계형
- ▶ 장기저축성보험: 30. 장기무배당 中 저축성+31. 장기유배당 中 저축성+32. 개인연금+33. 자산연계형+(특별계정 II 35. 퇴직유배당)+(특별계정 II 36. 퇴직무배당)
- ▶ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 (‘일반계정’ - ‘일반계정 3. 자동차’)

V. 재무에 관한사항

유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음

보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계정	구분	당분기(2021.3.31)	전분기(2020.12.31)
일반	보험계약부채	44,879	41,183
	투자계약부채		
	소계	44,879	41,183
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소계		
합계	보험계약부채	44,879	41,183

	투자계약부채		
	합 계	44,879	41,183

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구 분	당분기 (2021.3.31)	전분기 (2020.12.31)	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

□ 금융상품 현황 (단위: 백만원)

구 분*		당분기(2021.3.31)		전분기(2020.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	66,662	66,662	64,587	64,587
	합계	66,662	66,662	64,587	64,587
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	1,971	1,971	1,942	1,942
	합계	1,971	1,971	1,942	1,942

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합 계				
금융부채					

□ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정	전분기말 (2020.12.31)	전입	환입	당분기말 (2021.3.31)
이익				
대손준비금*	18	7		25

잉여금	비상위험준비금**	11,683	391		12,074
	합계	11,701	398		12,099

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

책임준비금 적정성 평가

책임준비금 적정성평가 결과 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구분		평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당		
		무배당		
	금리 연동형	유배당		
		무배당		
일반손해보험 (자동차보험 제외)				
자동차보험				
합계				

현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

재평가 실시 사유
해당사항 없음

VI. 재무제표

재무상태표

재 무 상 태 표

제 19 (당)기 : 2021년 03월 31일 현재
 제 18 (전)기 : 2020년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 19 (당) 기		제 18 (전) 기	
자 산				
I. 현금 및 예치금		71,722,780,409		70,386,350,479
1. 현금 및 현금성 자산	11,722,780,409		10,386,350,479	
2. 예치금	60,000,000,000		60,000,000,000	
II. 대여금 및 수취채권		6,661,691,860		4,586,816,582
III. 유형자산		654,416,131		659,266,412
IV. 무형자산		436,450,280		103,394,805
V. 기타자산		912,764,580		914,388,444
자 산 총 계		80,388,103,260		76,650,216,722
부 채				
I. 보험계약부채		44,879,018,651		41,182,935,648
1. 지급준비금	31,286,286,062		28,284,084,141	
2. 미경과보험료적립금	13,592,732,589		12,898,851,507	
II. 금융부채		1,752,073,984		1,676,971,700
III. 이연법인세부채		28,416,601		28,416,601
IV. 순확정급여부채		1,041,469,375		1,041,469,375
V. 총당부채		56,536,718		56,536,718
VI. 기타부채		285,116,030		405,577,979
부 채 총 계		48,042,631,359		44,391,908,021
자 본				
I. 자본금		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액		35,477,277		35,477,277
III. 이익잉여금		29,309,994,624		29,222,831,424
자 본 총 계		32,345,471,901		32,258,308,701
부 채 와 자 본 총 계		80,388,103,260		76,650,216,722

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

포 괄 손 익 계 산 서				
제 19 (당)기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 03월 31일까지				
제 18 (전)기 : 2020년 1월 1일부터 2020년 03월 31일까지				
동경해상일동화재보험(주) 서울지점				(단위 : 원)
과 목	제 19 (당) 기		제 18 (전) 기	
I. 영 업 수 익		8,142,388,708		6,724,638,368
1. 재 보 험 료 수 익	7,990,121,142		6,386,320,919	
2. 책 임 준 비 금 환 입 액	0		52,185,876	
3. 이 자 수 익	147,020,120		270,490,922	
4. 외 환 거 래 이 익	5,247,446		15,640,651	
II. 영 업 비 용		8,055,325,439		4,616,259,726
1. 책 임 준 비 금 전 입 액	3,696,083,003		0	
2. 재 보 험 금 비 용	1,963,543,955		2,428,899,426	
3. 사 업 비	2,289,529,804		2,084,521,112	
4. 손 해 조 사 비	53,132,202		59,877,121	
5. 외 환 거 래 손 실	53,036,475		42,962,067	
III. 영 업 이 익		87,063,269		2,108,378,642
IV. 영 업 외 손 익		99,931		80,003
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익		87,163,200		2,108,458,645
VI. 법 인 세 비 용		-	-	2,227,680
VII. 당 기 순 이 익		87,163,200		2,110,686,325
VIII. 기 타 포 괄 손 익		0		0
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익				
1. 순확정급여채무의 재측정요소				
IX. 당 기 총 포 괄 손 익		87,163,200		2,110,686,325

*K-IFRS 기준

□ 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: 당지점은 기업회계기준서 제 1109 호 적용의 한시적 면제 요건을 적용 받아 2023 년 1 월 1 일 이후 시작되는 회계연도부터 적용 받게 됩니다. 다만

2020년 12월 31일 기준 당지점이 보유하고 있는 금융자산은 만기 1년 이내의 예금 70,386 백만원이며, 향후 만기 1년 이내 예금 이외의 금융자산에 투자할 계획이 없으므로 기업회계기준서 제 1109호 적용으로 인해 당지점의 재무상태에 미치는 영향은 없을 것으로 판단됩니다.

2023년 1월 1일부터 시행되는 기업회계기준서 제 1117호(보험계약)를 도입하기 위해서는 재무영향분석, 회계정책수립, 시스템구축 및 시스템안정화의 준비단계를 거쳐야 합니다. 이에 당지점은 2020년 9월부터 2020년 11월까지 사전컨설팅을 통하여 재무영향분석 및 마스터플랜을 수립하였으며, 2021년 1년동안 회계정책 수립, 보험부채평가를 위한 시스템 및 회계 결산 시스템 구축과 안정화테스트를 수행할 예정이며, 이후 2022년부터는 병행결산을 수행할 예정입니다.

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음